
Załącznik nr 1 do uchwały nr XXIII/201/20
                                                                                                                  Rady Miasta Rawa Mazowiecka

                                                                                                                     z dnia 19 listopada 2020 r. 

I. CZĘŚĆ FORMALNA 

I.1 Pojęcie aglomeracji 
Na  potrzeby  programowania,  koordynacji  i  sprawozdawczości  działań  w  zakresie
odprowadzania  i oczyszczania  ścieków  wynikających  z  realizacji  zobowiązań  Polski
przyjętych  w  traktacie  Akcesyjnym  Polski  do  Unii  Europejskiej,  dotyczących  spełnienia
postanowień  dyrektywy  91/271/EWG  w  sprawie  oczyszczania  ścieków  komunalnych,
[...]
planowana
Długość

[km]

Liczba osób korzystających z kanalizacji po
dostosowaniu aglomeracji do warunków
określonych w Dyrektywie 91/271/EWG

Uwagi

mieszkańcy

Osoby czasowo
przebywające

na terenie
aglomeracji6

sumaryczna
liczba osób

[kol 4 + kol 5]

1 2 3 4 5 6 7

1 Sanitarna grawitacyjna
46,36
1,48

16820
199

563
0

17383
199 (licznik miasto/

mianownik gmina)

2 Sanitarna tłoczna
0,94

0

3
Ogólnospławna 
grawitacyjna

4 Ogólnospławna tłoczna

Razem 48,78 17 019 563 17 582

II.7 Opis gospodarki ściekowej w aglomeracji

II.7.1 Informacje na temat oczyszczalni ścieków.  

Miasto  Rawa  Mazowiecka  posiada  rozdzielczy  system  kanalizacji  tj.  sieć  kanalizacji
sanitarnej  
i sieć kanalizacji deszczowej o długości 48,78 i 32,1 km odpowiednio. System ten opiera się
na jednym głównym kolektorze. Do sieci podłączonych jest ca 98% gospodarstw domowych. 

Ścieki  z Rawy Mazowieckiej  odprowadzane są do mechaniczno-biologicznej  oczyszczalni
ścieków komunalnych  zlokalizowanej  na  terenie  gminy  Rawa  Mazowiecka  na  północ  od

13



miasta w Żydomicach, która obsługuje również część wsi gminy Rawa Mazowiecka.

Oczyszczalnia  ścieków  w  Żydomicach odbiera  także  ścieki  dowożone  taborem
asenizacyjnym.

Oczyszczalnia funkcjonuje od 1976 r. W latach 2001-2002 rozbudowano część biologiczną.
W latach 2010-2014 został zrealizowany projekt pn. „Uporządkowanie gospodarki wodno-
ściekowej  w aglomeracji  Rawa Mazowiecka – Faza I”  umożliwiający pełne dostosowanie
stopnia  oczyszczenia  ścieków  do  obowiązujących  norm,  jak  również  zmianę  systemu
zagospodarowania osadów ściekowych. 

Oczyszczalnia  ścieków  pod  względem  przepustowości  przygotowana  jest  do  przyjęcia
zwiększonej  ilości  ścieków (po rozbudowie sieci  kanalizacyjnej).  Zgodnie z Dokumentacją
Projektową średnia przepustowość oczyszczalni została oszacowana na Qśr db = 6 983 m3/d
(RLM=75 833 – prognozowany ładunek dopływający na oczyszczalnię). 

Powyższe, przy obecnym przepływie ścieków wynoszącym ok. 2500 ÷2800 m3/d, umożliwia
dalszą  eskalację  systemu  kanalizacji  i  jest  wystarczające  dla  oczyszczenia  wszystkich
wytwarzanych ścieków w Aglomeracji Rawa Mazowiecka, z zachowaniem rezerwy na dalszy
rozwój  miasta.  Obciążenie  oczyszczalni  ładunkiem  dopływającym  na  urządzenia
oczyszczalni liczonym ze wzoru: [(m3/db x gO2/m3) : 60 gO2/d ] wynosi średnio (na podstawie
2018 i 2019 r.) 21 118 ÷ 24 805 RLM, gdy maksymalne dopuszczalne obciążenie ładunkiem
ścieków określone w operacie wodnoprawnym  to: 75 833 RLM. 

Instalacja oczyszczalni jest obsługiwana przez Rawskie Wodociągi i Kanalizacja Sp. z o.o.  
w Rawie Mazowieckiej. 

Oczyszczone  ścieki  są  odprowadzane  do  rzeki  Rawki  za  pośrednictwem  rowu
melioracyjnego R-A wylotem zlokalizowanym w hm 0+93 rowu, wpływającego do rzeki Rawki
. 

Nazwa oczyszczalni ścieków: Oczyszczalnia Ścieków w Żydomicach

Lokalizacja oczyszczalni ścieków (adres): Żydomice, 96-200 Rawa Mazowiecka

Dane kontaktowe (telefon, e-mail, fax):  46 814 44 34,  e-mail: kierownik@rawik.pl

Pozwolenie wodnoprawne na odprowadzanie ścieków z oczyszczalni do środowiska (data,
znak, oznaczenie organu, termin ważności decyzji): 

Zrzut ścieków do środowiska odbywa się to na podstawie wydanego przez Gospodarstwo
Wodne  Wody  Polskie  –  Zarząd  Zlewni  w  Łowiczu,  pozwolenia  wodnoprawnego  z  dnia
19.12.2018 r., znak: WA.ZUZ.5.421.1.4.2018.PK. (sprostowanie oczywistej pomyłki pisarskiej

w podanej wcześniej decyzji: z dn.28.02.2019 i z dn. 13.03.2019 r.). Pozwolenie wydano na
okres 10 lat do dnia 19 grudnia 2028 r. 

Przepustowość oczyszczalni:

W Tabeli 5 przedstawione zostały ilości ścieków określone w obowiązującym pozwoleniu.

Tabela 5. Maksymalne ilości ścieków oczyszczonych odprowadzanych do rzeki Rawki, wg 
pozwolenia wodnoprawnego.

RLM=75 833

Qśr.d. 6 983 m3/d

14



Qmax.d. 9 295 m3/d

Qmax.h. 387,3 m3/h

Qmax.a. 3,39x106 m3/a

Rzeczywiste ilości ścieków dopływających i dowożonych do oczyszczalni w latach 2018 –
2019 zostały przedstawione w tabelach poniżej. 

Tabela 6. Ścieki dopływające do oczyszczalni w latach 2018– 2019 (w m3) 

Lata

Ścieki dostarczone
systemem kanalizacji

śr. BZT5

(ścieki
surowe)

g/m3

RLM (ładunek
dopływający)

RLMrz aglomeracji
zgodnie ze
spr.KPOŚK

m3/rok średnio
m3/d

2018 1 044 065 2 860 443 21 120 26 359

2019 977 798 2 679 595 26 566 25 914

Uwaga: Ładunek dopływający liczony ze wzoru:  [(m3/db x gO2/m3) : 60 gO2/d ]

Tabela 7 Ścieki dowożone do oczyszczalni w latach 2018 – 2019 (w m3)

Rok

Ścieki dowożone RLM dostarczany do oczyszczalni taborem asenizacyjnym

m3/rok średnio
m3/d

RLM stałych
mieszkańców

[RLM]

RLM
przemysłu

[RLM]

RLM osób czasowo
przebywających w
aglomeracji [RLM]

2018 54 345 149 529 5 0

2019 43 342 119 431 5 0

Dla dopuszczalnego dla przedmiotowej  oczyszczalni  obciążenia  wyrażonego równoważną
liczbą  mieszkańców,  RLM=75 833  (określonego  w  pozwoleniu  wodnoprawnym)  
w  oczyszczonych  ściekach  komunalnych  wprowadzanych  do  środowiska  nie  mogą  być
przekraczane niżej wymienione maksymalne wartości wskaźników zanieczyszczeń (zakres
15 000 < RLM < 100 000), tj.:

BZT 5 15 [mgO2/l]
ChZT-Cr 125 [mgO2/l]

Zawiesiny ogólne 150 [mg/l]
Fosfor ogólny 2 [mgP/l]

Azot ogólny 15 [mgN/l]

Uwaga: Ścieki  oczyszczone  po  osadnikach  wtórnych  (I  i  II  stopień  biologicznego
oczyszczania)  kierowane  są  do  naturalnych  stawów  stabilizacyjnych  (III  stopień
oczyszczania),  które  stanowią  ostatnie  ogniwo  oczyszczania  ścieków  i  następnie
odprowadzane  są  poprzez  rów  melioracyjny  do  rzeki.  Ponieważ  ostatnim  ogniwem
doczyszczającym są stawy to w odpływie ze stawów oprócz zawiesiny ogólnej pochodzącej
po  I  i  II  stopniu  biologicznego  oczyszczania  jest  dodatkowa  zawiesina  zawierająca
mikroorganizmy pochodzące z biocenozy stawów.  W związku  z czym pozwolenie wodno

15



prawne  określa  zawiesinę  ogólną  o  wartości  do  150  mg/dm3  (jest  to  wartość  dla  próby
niefiltrowanej)  zgodnie  z  rozporządzeniem  Ministra  Gospodarki  Morskiej  i  Żeglugi
Śródlądowej z dnia 12 lipca 2019 r. (Dz. U. z 2019 r., poz. 1311).

Instalacja  oczyszczalni  posiada  rezerwę  umożliwiającą  przyjmowanie  ścieków  spoza
Aglomeracji. 

Ilość ścieków dostarczanych do oczyszczalni ścieków z terenu aglomeracji:

ROK 2019
Ścieki dopływające siecią kanalizacyjną [m3/rok]:  977 798 
Ścieki dowożone z terenu aglomeracji [m3/rok]: 9 000 
Średnie obciążenie oczyszczalni [m3/d]: 2 704
Ilość ścieków oczyszczonych w 2019 roku [m3/rok]: 913 008

Przewidywane średnie obciążenie oczyszczalni [m3/d]: 3 152
po podłączeniu do kanalizacji zakładu FERTOGRAD JUICE Sp. z o.o. (przetwórnia owoców).
Planowane zrzuty: od listopada 2020 r.:

Przewidywana  ilość  ścieków  oczyszczanych w  roku  po  zrealizowaniu  planowanego
przyłączenia do sieci kanalizacji sanitarnej zakładu FERTOGRAD JUICE Sp. z o.o. 
[m3/rok]: 1 150 298

Wartości wskaźników zanieczyszczeń ścieków surowych w 2019 r.

Wskaźnik
Wartość 

(średnioroczna z pomiarów)
Uwagi 

1 2 3

BZT5 [mgO2/l] 595 …………
ChZTCr [mgO2/l] 1352 …………
Zawiesina ogólna [mg/l] 325 …………
Fosfor ogólny [mgP/l] 12,04 …………
Azot ogólny [mgN/l] 98,8 …………

Wartości wskaźników zanieczyszczeń ścieków oczyszczonych w 2019 r.

Wskaźnik
Wartość zgodnie z pozwoleniem

wodnoprawnym
Wartość 

(średnioroczna z pomiarów) 
1 2 3

BZT5 [mgO2/l] 15 3,23
ChZTCr [mgO2/l] 125 27,33
Zawiesiny ogólne [mg/l] 150 4,58
Fosfor ogólny [mgP/l] 2 0,4
Azot ogólny [mgN/l] 15 10,90

Odbiornik ścieków oczyszczonych zgodnie z pozwoleniem wodnoprawnym:

Nazwa cieku: rów melioracyjny 
odprowadzający ścieki do rzeki Rawki

Kilometraż miejsca odprowadzania ścieków 
oczyszczonych: do rowu melioracyjnego R-A 
w km. 0+93 jego biegu, uchodzącego do rzeki 

16



Rawki w km. 80+050.

Współrzędne geograficzne punktu zrzutu ścieków: 
szerokość (N): 51,7899  długość (E): 20,266

Typ oczyszczalni ścieków (znakiem „X” zaznaczono właściwą odpowiedź )

B - oczyszczalnia biologiczna spełniająca standardy odprowadzanych ścieków 

Non B - oczyszczalnia biologiczna niespełniająca standardów odprowadzanych ścieków 

PUB1 - oczyszczalnia biologiczna z podwyższonym usuwaniem związków azotu (N), fosforu
(P) spełniająca standardy odprowadzanych ścieków dla aglomeracji ≥ 100 000 RLM
non  PUB1  -  oczyszczalnia  jw.  niespełniająca  standardów  odprowadzanych  ścieków  
w zakresie usuwania N i/lub P
PUB2 - oczyszczalnia biologiczna z podwyższonym usuwaniem związków azotu (N), fosforu
(P) spełniająca standardy odprowadzanych ścieków dla aglomeracji < 100 000 RLM

X

non PUB2 - oczyszczalnia jw. niespełniająca standardów odprowadzanych ścieków 
w zakresie usuwania N i/lub P

Podstawowe informacje na temat zamierzeń inwestycyjnych z zakresu budowy, rozbudowy lub
modernizacji oczyszczalni:

Obecnie trwają prace projektowe nad modernizacją oczyszczalni ścieków.
Rawik  Sp.  z  o.o.  udzielił  zamówienia  na  modernizację  oczyszczalni  ścieków  (Umowa  nr
21/2020  z  dnia  19.05.2020  roku).  Przedmiotem  niniejszego  zamówienia  jest  opracowanie
dokumentacji  projektowej  i  na  jej  podstawie  przeprowadzenie  modernizacji  oczyszczalni
ścieków Żydomice w formule ,,zaprojektuj i wybuduj”, zgodnie z wymaganiami Zamawiającego
określonymi w SIWZ,a  w szczególności wykonanie:

a.1) Modernizacji kanałów dopływowych w hali krat (Obiekt nr 1.1),

a.2) Modernizacji układu transportu i separacji piasku z piaskowników (Obiekt 3.1, 3.2),

a.3) Doposażenia komory rozdziału ścieków przed osadnikami wstępnymi (Obiekt nr 5),

a.4) Modernizacji osadników wstępnych (Obiekty 6.1 i 6.2)

a.5) Przebudowy i doposażenia komór spustowych osadu surowego  (Obiekt 6.3 i 6.4)

a.6) Modernizacji komory czerpnej osadu surowego (Obiekt 6.6)

a.7) Modernizacji biofiofiltra (Obiekt nr 11)

a.8) Montaż wyposażenia technologicznego w komorze denitryfikacji II (Obiekt nr 24.1)

a.9) Doposażenia komory rozdziału przed osadnikami wtórnymi (Obiekt nr 25)

a.10) Doposażenia i przebudowa kanału przed osadnikami wtórnymi (instalacja zgarniacza
kożucha)

a.11) Modernizacji osadników wtórnych (Obiekty nr 26.1 i 26.2)

a.12) Modernizacji instalacji wody technologicznej

a.13) Rozbudowy  węzła  gromadzenia  odpadów  tłuszczowych  (Obiekty  nr  9  i  8.2)  oraz
pompowni odpadów tłuszczowych (Obiekt 8.3)

a.14) Modernizacji węzła przeróbki osadów, w tym rozwiązania techniczne chroniące WKF
(Obiekt 42)

a.15) Modernizacji  hali  wirówek  (modernizacji  systemu  mieszania  osadów  z  wapnem  i
systemu transportu oraz dozowania PIX)

17



a.16) Modernizacji  hali  wymienników  (system  wzruszania  osadów  w  WKF  poprzez
wykonanie  połączenia  instalacji  cyrkulacji  osadu  z  WKF  do  stacji  wymienników  z
instalacją tłoczną osadu surowego do WKF) oraz wykonaniem rurociągu spustu osadu na
laguny

a.17) Rozbudowy systemu pomiarów i sterowania procesem

a.18) Rozbudowy systemu zasilania i sterowania oraz monitoring pracy urządzeń

Podsumowania:

 Oczyszczalnia  spełnia  wymagania  Dyrektywy  Rady  91/271/EWG  i  rozporządzenia
Ministra Gospodarki  Morskiej  i  Żeglugi  Śródlądowej  z dnia 12 lipca 2019 r.  w sprawie
substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego oraz warunków, jakie należy
spełnić przy wprowadzaniu do wód lub do ziemi ścieków, a także przy odprowadzaniu
wód opadowych lub roztopowych do wód lub do urządzeń wodnych (Dz. U. z 2019 r., poz.
1311). 
Wartość  średnioroczna  zanieczyszczeń  pomierzona  w  ściekach,  znajduje  się  poniżej
określonej w cyt. wyżej rozporządzeniu i ustalonej w pozwoleniu wodnoprawnym. 

 Przepustowość hydrauliczna oczyszczalni wynosi max ca 7000 m3/dobę. To w zupełności
wystarczające parametry dla oczyszczania wytworzonych ścieków w Aglomeracji  Rawa
Mazowiecka. Takie możliwości dają szansę na dalszy rozwój Miasta.  
Obecnie  zrzuty  do  środowiska  kształtują  się  poniżej  50%  średniej  dopuszczalnej,
określonej w pozwoleniu wodnoprawnym.

 Przeróbka osadów obejmuje etapy: fermentacji beztlenowej (z odzyskiem wytworzonego
biogazu),  odwodnienia na wirówkach, higienizacji  wapnem i dalszą tlenową stabilizację
pod wiatami. W wyniku wykorzystania biogazu  (produktu ubocznego procesu) jako paliwa
do  pracy  modułu  kogeneracyjnego  zostały  zoptymalizowane  potrzeby  energetyczne
oczyszczalni pozyskane ze źródeł odnawialnych.

Gmina wiejska Rawa Mazowiecka   – obszar poza Aglomeracją.  

Na  terenie  gminy  funkcjonuje  tylko  jedna  gminna  oczyszczalnia  ścieków  (o  nominalnej
przepustowości 120 m3/db) w Kurzeszynie obsługująca miejscowość Kurzeszyn, około 121
gospodarstw  domowych,  czyli  około  500  osób.  Pozostałe  miejscowości  nie  posiadają
zbiorczej  sieci  kanalizacyjnej.  Ścieki  gromadzone  są w osadnikach  gnilnych  i  wywożone
wozami asenizacyjnymi do miejskiej oczyszczalni ścieków w Żydomicach.

Ponadto na terenie gminy działają dwie oczyszczalnie zakładowe: 
· Zakładu Doświadczalnego Instytutu Zootechniki Rossocha Sp. z o.o. – oczyszczalnia typu
LEMNA o przepustowości 120 m3/d; EKO-EFEKT Sp. z o.o., 
· PPHU „Sob-Pol” w Konopnicy – stawy fakultatywne + filtr o przepustowości 113 m3/d. Do
zakładowej  oczyszczalni  ścieków  ZDIZ  w  Rossosze  jest  podłączonych  około  200
gospodarstw (około 800 osób) znajdujących się w tej miejscowości.

II.7.2 Informacje  dotyczące  indywidualnych  systemów  oczyszczania  ścieków
obsługujących mieszkańców aglomeracji

W granicach wnioskowanej aglomeracji nie ma oczyszczalni przydomowych.

18



II.7.3 Informacje  o  ilości  i  składzie  jakościowym  ścieków  przemysłowych
odprowadzanych przez zakłady do systemu kanalizacji zbiorczej. 

Tradycje  gospodarcze  miasta  związane  są  z  przemysłem  spożywczym,  zwłaszcza
z przetwórstwem mięsa. Silnie reprezentowany jest też przemysł maszynowy oraz lekki.  
I tak wśród zakładów znaczący udział mają ścieki z Zakładów Mięsnych FOOD SERVICE
Sp. z o.o., Metalbud NOWICKI Sp. z o.o.(produkcja maszyn dla zakładów mięsnych), PHU
STANLEY  (krawiectwo  i  pralnia),  FMR  Lisicki   (producent  maszyn  rolniczych)  i  PPHU
SOMAR piekarnia. 

Prowadzone są kontrole zakładów przemysłowych odprowadzających ścieki do kanalizacji
miejskiej.  Zakładowe laboratorium Spółki  RWiK mieszczące się w obiektach oczyszczalni
komunalnej  wykonuje  badania  ścieków  surowych  odprowadzanych  przez  zakłady
przemysłowe.  Maksymalne  stężenie  BZT5  dla  tych  zakładów  jest  określone  w  umowie.
wynosi  2000  mg  O2/dm3.  Jeżeli  podmiot  reprezentuje  wyłącznie  usługi,  drobną
przedsiębiorczość itp -to stężenie przyjmowane jest tak jak na wejściu na oczyszczalnię.  

W  Tabeli  poniżej  wskazano  wybrane  zakłady,  z  których  odprowadzany  do  kanalizacji
sanitarnej ładunek zanieczyszczeń decyduje o charakterystyce oczyszczanych ścieków na
instalacji  gminnej  (dla  tych  zakładów były  prowadzone  kontrolne  pomiary  ilości  i  jakości
ścieków  
w 2019 r. i 2020 r.(I-VIII)  

Tabela 8. RLM ścieków przemysłowych w 2019 r. i w 2020 r. (I –VIII).

Zakład
Q [m3]

2019 i 2020 (I-VIII) (609 dni) RLM

1. Food Service Sp. z o.o.– ul. Mszczonowska i ul. Tatar 
2. Metalbud NOWICKI Sp. z o.o.
3.PHU STANLEY – ul. Reymonta 11 
4. FMR Lisicki 
5. Black Red White
6. Elsam
7. PPHU SOMAR 
8.RAVASO Sp. z o.o. ul. Katowicka 
9. Wasbruk
10. Izolbud

Razem 168 154 6 264

Pozostałe zakłady 71 419 1 262

ŁĄCZNIE S 241 573 S 7 526

Na oczyszczalnię ścieków w Żydomicach z terenu gminy wiejskiej Rawa Mazowiecka (ilości
ujęte w ww. tabeli) odprowadzane są ścieki z Zakładu ARCELOR CONSTRUCTION Sp. z
o.o. (producent stalowych rozwiązań konstrukcyjnych) w miejscowości Konopnica - długość
sieci kanalizacyjnej 0,5 km i z Bioenergy Projeckt Sp. z o.o. (biogazownia) w miejscowości
Konopnica – długość sieci kanalizacyjnej 0,3 km.

W 2019 r. i 2020 r. (I-VIII) z zakładów przemysłowych podłączonych do kanalizacji zostało
odprowadzonych 241 573 m3  w tym:

19



- 168 154 m3 z zakładów wyszczególnionych w powyższej tabeli, ilość RLM 6 264 ,

- 71 419 m3 z pozostałych zakładów  o stężeniu BZT5 595 mgO2/dm3 (wartość BZT5 przyjęta
taka jak ścieki surowe dopływające do oczyszczalni), ilość RLM 1 262.